[image: Герб цв - копия]
Администрация Новоржевского муниципального округа
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 05 апреля 2024 года № 140
              г. Новоржев
Об утверждении списка шефствующих организаций,
предприятий, учреждений по сохранению памятников
 и воинских захоронений, расположенных на
территории Новоржевского муниципального округа

Во исполнение закона Российской Федерации от 14.01.1993 № 4292-I «Об увековечении памяти погибших при защите Отечества», в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Новоржевского муниципального округа, целях сохранения и популяризации объектов историко-культурного наследия, содействия контролю за состоянием и использованием памятников и воинских захоронений, расположенных на территории Новоржевского муниципального округа Администрация Новоржевского муниципального округа  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение о шефской работе по сохранению памятников  и воинских захоронений, расположенных на территории Новоржевского муниципального округа согласно приложению 1.
2. Утвердить список шефствующих организаций, предприятий, учреждений по сохранению памятников истории и воинских захоронений, расположенных на территории Новоржевского муниципального округа согласно приложению 2.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Земля Новоржевская» и разместить на официальном сайте Новоржевского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника Управления по работе с территориями в Администрации Новоржевского муниципального округа.

 Глава Новоржевского муниципального округа                         Л.М. Трифонова

Приложение 1
к постановлению администрации
Новоржевского муниципального округа
от 05.04.2024 №140

ПОЛОЖЕНИЕ
о шефской работе по сохранению памятников  и воинских захоронений, расположенных на территории Новоржевского муниципального округа

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет порядок регулирования социально-правовых отношений органов муниципальной власти, предприятий, учреждений и организаций, общественных объединений в процессе деятельности по сохранению и всестороннему эффективному использованию памятников истории и воинских захоронений, расположенных на территории Новоржевского муниципального округа.
1.2. Правовое регулирование работы по сохранению воинских памятников и захоронений, расположенных на территории Новоржевского муниципального округа, осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 14.02.1993 № 4292-1 «Об увековечении памяти погибших при защите Отечества».
В настоящем Положении используются следующие основные понятия:
- шефская работа (деятельность) - добровольная деятельность предприятий, учреждений и организаций (их филиалов) (далее — шефствующих организаций) при согласовании и под контролем муниципальных органов по сохранению и использованию памятников истории и воинских захоронений;
- воинские памятники и захоронения - захоронения погибших при защите Отечества с находящимися на них надгробиями, памятники, стелы, обелиски, элементы ограждения и другие мемориальные сооружения, и объекты, увековечивающие память погибших.

2. Порядок закрепления организаций за памятниками истории и воинскими захоронениями
2.1. Закрепление предприятий, учреждений, организаций за конкретными памятниками истории и воинскими захоронениями утверждается постановлением Администрации Новоржевского муниципального округа и действует до замены.
3. Порядок регулирования отношений органов муниципальной власти и шефствующих организаций по сохранению и использованию памятников  и воинских захоронений
3.1. Шефствующая организация осуществляет контроль за состоянием памятников и воинских захоронений, в отношении которых проводится шефская работа:
-  по согласованию с администрацией Новоржевского муниципального округа - благоустройство памятников и воинских захоронений, осуществление ремонтных работ на памятнике и воинском захоронении, благоустройстве территории вокруг памятников и захоронений;
         - свободно распространяет информацию о своей шефской деятельности,             вносит предложения и участвует в выработке решений органов местного самоуправления, касающихся вопросов сохранения памятников и воинских захоронений, прилегающих территорий.
3.2. Администрация Новоржевского муниципального округа
оказывает содействие шефствующей организации:
- поощряет за добросовестный и ответственный подход к делу сохранения памятников истории и воинских захоронений шефствующие организации, членов шефствующих организаций Почетными грамотами, Благодарностями и благодарственными письмами Главы Новоржевского муниципального округа;
 - информирует население о деятельности шефствующих организаций по сохранению памятников  и воинских захоронений.

Приложение 2
к постановлению администрации
Новоржевского муниципального округа
от 05.04.2024 №140

Список шефствующих организаций, предприятий, учреждений по сохранению памятников и воинских захоронений, расположенных на территории Новоржевского муниципального округа
 Территориальный отдел «Новоржев»
	№_
	Наименование захоронения,
памятника
	Место захоронения, памятники
	Шефствующие организации, предприятия,
учреждения

	1.
	Мемориал памяти 1941-1945 годы
	г.Новоржев, ул.Пушкина
	Территориальный отдел «Новоржев»
Местное отделение партии «Единая Россия»

	2.
	Братское захоронение
Мемориал
	г. Новоржев, ул.Пушкина
	Территориальный отдел «Новоржев»
Местное отделение партии «Единая Россия»

	3.
	Воинское захоронение Летний парк
Памяти погибших подпольщиков
	          г. Новоржев,
       Советская площадь
	МБУК «Новоржевский РКСК»

	4.
	Памятник «Танк»
Освобождение г.Новоржева от немецко-фашистских захватчиков
	           г. Новоржев,
         Площадь  Победы
	Новоржевское  РАЙПО

	5.
	Аллея Славы
Герои Советского Союза
	г. Новоржев,
Площадь  Победы
	Территориальный отдел «Новоржев»

	6.
	Сквер Памяти
Бюст Сергею Михайлову
	г. Новоржев,
Площадь  Победы
	Администрация Новоржевского муниципального округа

	7.
	Бюст Павлу Дубовому
	г. Новоржев,
Площадь  Победы
	Территориальный отдел «Новоржев»

                    Территориальный отдел «Новоржевская волость»
	1.
	Братская могила
	Новоржевский район
 д. Мартюшово
	Территориальный отдел
«Новоржевская волость»

	2.
	Индивидуальная могила  партизанки Исаевой М.С.

	Новоржевский район
д. Тайлово
	Территориальный отдел
«Новоржевская волость», Новоржевские электросети

	3.
	2 Братских могилы
1.неизвестные 5 чел перезахоронены от д.Косьяново;
2.Н.Д.Таланцев  от д.Лобаново и неизвестный солдат от р.Милютинки
	Новоржевский район
 д. Гривино у памятника Солдату
	Территориальный отдел
«Новоржевская волость»,
Бежаницкое лесничество

	4.
	Индивидуальная могила  (неизвестный)
	Новоржевский район
д. Степанькино (500 м южнее)
	Территориальный отдел
«Новоржевская волость»

	5.
	Могила на гражданском кладбище  партизана Федотова А.С. (семейное захоронение)
	Новоржевский район
д. Барута
	Территориальный отдел «Новоржевская волость», ТОС «Барута»

	6.
	Индивидуальная могила на гражданском кладбище
Партизана Фёдорова Н.Е.
	Новоржевский район
 д. Барута
	Территориальный отдел «Новоржевская волость», ТОС «Барута»

	7.
	Индивидуальная могила  на гражданском кладбище партизана Захарова И.Р.

	Новоржевский район
д. Дубровы
	Территориальный отдел «Новоржевская волость»,  «Дубровская основная общеобразовательная школа" филиал МОУ "Новоржевская СШ"

	8.
	Индивидуальная могила  на гражданском кладбище партизанки Ратниковой Н.В.
	Новоржевский район
д. Дубровы
	Территориальный отдел «Новоржевская волость», «Дубровская основная общеобразовательная школа" филиал МОУ «Новоржевская СШ»

	9.
	Семейная могила партизана Меркурьева Ф.П.
	Новоржевский район
 д. Столбушино на гражданском кладбище
	Территориальный отдел
«Новоржевская волость»

	10.
	Индивидуальная могила  партизана Михайлова А.М.
	Новоржевский район
д. Столбушино на гражданском кладбище
	Территориальный отдел
«Новоржевская волость»

	11.
	Индивидуальная могила
	Новоржевский район в 100 метрах восточнее д. Михеево.
 Одиночное захоронение
	Территориальный отдел
«Новоржевская волость»
«Псковэнергоагент»

	12.
	Две индивидуальные могилы  на гражданском кладбище сержант  Гвенетадзе И.В. и солдат  Иванов
	Новоржевский район
д. Заборье гражданское кладбище
	Территориальный отдел
«Новоржевская волость»
ТОС «Макарово»

	13.
	Индивидуальная могила на гражданском кладбище партизана Морозова П.И.
	Новоржевский район
 д. Заборье на гражданском кладбище
	Территориальный отдел
«Новоржевская волость»
ТОС «Макарово»

	14.
	Индивидуальная могила   на гражданском кладбище Никитина П.А.
	Новоржевский район
д. Макарово на гражданском кладбище
	Территориальный отдел
«Новоржевская волость»
ТОС «Макарово»

	15.
	Воинское захоронение (братская могила) 12 чел.
	Новоржевский район захоронение 1 км юго-восточнее от д. Боровичи
	Территориальный отдел
«Новоржевская волость»
ТОС «Макарово»

	16.
	Памятник  Солдату  с мемориальной плитой
	Новоржевский район
д. Высокое
	ООО «КабЭлк»

	17.
	Мемориал Славы
	Новоржевский район д.Дубровы
	Территориальный отдел «Новоржевская волость», «Дубровская основная общеобразовательная школа» филиал МОУ «Новоржевская СШ», СПК «Заря»

	18.
	памятник Солдату
	Новоржевский район д.Жадрицы
	Территориальный отдел
«Новоржевская волость», СПК «Жадрицы», «Жадрицкая наччальная общеобразовательная школа" филиал МОУ «Новоржевская СШ»

	19.
	памятник Солдату
	Новоржевский район д.Макарово
	Территориальный отдел
«Новоржевская волость», ТОС «Макарово»

	20.
	Памятный знак  погибшим при освобождении района  и умершим от ран в 92 и 93 МСБ
	Новоржевский район  Жарской лес
	Территориальный отдел
«Новоржевская волость»

	21.
	Место прорыва в 1944 г. линии фашистских укреплений «Пантера», где героически сражались 28 советских воинов, повторивших подвиг панфиловцев: окопы  траншеи противотанковый ров
	Новоржевский район, 300м южнее д.Бородино
	ОП  по Новоржевскому району УМВД «Бежаницкий»

	22.
	Мемориал жителям Дубровского с/Совета погибшим в Вов
	Новоржевский район д.Дубровы
	Территориальный отдел
«Новоржевская волость», СПК «Заря»
«Дубровская основная общеобразовательная школа" филиал МОУ "Новоржевская СШ»

	23.
	Мемориальная доска  жителям Ладинского с\Совета погибшим в Вов

	Новоржевский район, д.Ладино
	Территориальный отдел
«Новоржевская волость»,

	24.
	Памятник колхозникам колхоза «Свобода», погибшим в Вов

	Новоржевский район д.Барута
	Территориальный отдел
«Новоржевская волость»

	25.
	Мемориальная доска Герою  Советского Союза  И.Н.Поречеенкова

	Д.Жадрицы, ул.Пореченкова
	Территориальный отдел
«Новоржевская волость», ТОС «Необходимый»

	26.
	Мемориальная доска Герою Советского Союза Г.П.Григорьеву
	Д.Дубровы. ул. Партизана Григорьева
	Дубровская школа

	27.
	Мемориальная доска Герою Советского Союза Г.П.Григорьеву
	Д.Дубровы на Дубровской школе
	Дубровская школа

	28.
	Поклонный крест погибшим на подступах к линии Пантера

	В районе машатинского леса
	Поисковый отряд  «Пламя»

	29.
	Мемориальная доска
а Герою Советского Союза Н.Ф.Данилову
	 У памятника Солдату в д.Гривино
	Новоржевское лесничество, ТОС

                         Территориальный отдел  «Вехнянская волость»
	1.
	Братская могила «Висковатый Бор»
	Псковская область, Новоржевский р-н, 1 км.на восток от д.Мешток
	Территориальный отдел «Вехнянская волость»,  ПЧ-18

	2.
	Братская могила
	Псковская область, Новоржевский р-н, вблизи Судовицкого канала
	МОУ "Новоржевская
средняя школа"

	3.
	Воинское захоронение
	Псковская область, Новоржевский р-н, д. Ямищи, гражданское кладбище
	Местное отделение партии «Единая Россия»

	4.
	Братская могила «Шастовские пески»
	Псковская область, Новоржевский р-н, юго- западнее д.Шастово
	МП «Энергоресурс»

	5.
	Индивидуальная могила
	Псковская область, Новоржевский р-н, д.Сторожня, гражданское кладбище
	Территориальный отдел «Вехнянская волость»

	6.
	Индивидуальная могила
	Псковская область, Новоржевский р-н, д. Алтун, гражданское кладбище
	Территориальный отдел «Вехнянская волость»

	7.
	Братская могила
	Псковская область, Новоржевский р-н, д. Литово
	     ТОС «Литово»

	8.
	Индивидуальная могила
	Псковская область, Новоржевский р-н, д. Задолжье, гражданское кладбище.
	Территориальный отдел «Вехнянская волость»

	9.
	Погибшим землякам в годы войны
	Псковская область, Новоржевский р-н, д. Батково
	Территориальный отдел «Вехнянская волость»

	10.
	Погибшим землякам в годы войны
	Псковская область, Новоржевский р-н, д. Берёзовец
	Новоржевский
филиал Гппо
ПсковПассажирАвтотранс

	11.
	Погибшим землякам в годы войны
	Псковская область, Новоржевский р-н, д. Вехно
	Вехнянская начальная общеобразовательная школа филиал МОУ "Новоржевская СШ"
Вехнянский сельский
Дом культуры

	12.
	Сожжённым жителям деревни
	Псковская область, Новоржевский р-н, д. Песчивицы
	Территориальный отдел «Вехнянская волость»

                         Территориальный отдел «Выборская волость»
	1.
	Рыбинцев И.Ф.
	д. Выбор  (гр. кладбище)
	"Выборская средняя общеобразовательная школа" филиал МОУ "Новоржевская СШ"

	2.
	Бондарец Г.И
	д. Вишлёво  (в лесу за деревней)
	     ТОС «Ласточка»

	3.
	Михайлов Н.М.
	д. Крюково    (гр.кладбище)
	Территориальный отдел «Выборская волость»

	4.
	Гринчук А.П.
	д. Крюково
	Территориальный отдел «Выборская волость»

	5.
	Девятов Р. А.
	д. Крюково  (ок. гр.кладбища)
	Территориальный отдел «Выборская волость»

	6.
	Фирсов В.В.
	д. Крюково    (гр.кладбище)
	Территориальный отдел «Выборская волость»

	7.
	Неизвестный
	д. Молчаново (у дороги)
	Новоржевские электросети

	8.
	Пискунов Николай Николаевич
гв.сержант, минер
	д. Рёдкино
	Территориальный отдел «Выборская волость»

	9.
	Анисимов И.А.
	д. Яковлевское  (за деревней)
	Территориальный отдел «Выборская волость»

	10.
	Федотовский В.П.
	Погост Дубков
	Территориальный отдел «Выборская волость»

	11.
	Неизвестный
	У основания горы Спасская
	Территориальный отдел «Выборская волость»

	12.
	Неизвестный
	Гущино (радистка)
	Территориальный отдел «Выборская волость»

	13.
	Орлов А.К.
	д. Кабаны  (партизан)
	ТОС «Здоровье»

	14.
	Неизвестный
	д. Казариново
	Территориальный отдел «Выборская волость»

	15.
	Михайлов Н.М.
	д. Вороново (гражд.кладбище)
	Территориальный отдел «Выборская волость»

	16.
	Зайцев М.
	д. Никулино
	КУ «Бежаницкое лесничество»

	17.
	Воинское(братское ) захоронение
	д. Барсуки
	Псковавтодор
Новоржевский филиал

	18.
	Воинское(братское ) захоронение
	д. Выбор
	"Выборская средняя общеобразовательная школа" филиал МОУ "Новоржевская СШ"

	19.
	Воинское(братское ) захоронение
	д. Выбор (гражд.кладбище)
	"Выборская средняя общеобразовательная школа" филиал МОУ "Новоржевская СШ"

	20.
	Воинское(братское ) захоронение
	д. Воробьёво
	Псковавтодор
Новоржевский филиал

	21.
	Воинское(братское ) захоронение
	д. Деревицы
	"Выборская средняя общеобразовательная школа" филиал МОУ "Новоржевская СШ"

	22.
	Воинское(братское ) захоронение
	д. Крюково (гражд. кладбище)
	Территориальный отдел «Выборская волость»

	23.
	Воинское(братское ) захоронение
	д. Крюково
	Территориальный отдел «Выборская волость»

	24.
	Воинское(братское ) захоронение
	д. Мосеево (за деревней)
	Территориальный отдел «Выборская волость»

	25.
	Воинское(братское ) захоронение
	д. Мосеево
	Псковавтодор
Новоржевский филиал

	26.
	Воинское(братское ) захоронение
	д. Мартюши
	Территориальный отдел «Выборская волость»

	27.
	Воинское(братское ) захоронение
	д. Рахнихино  (воинское кладбище)
	Территориальный отдел «Выборская волость»

	28.
	Воинское(братское ) захоронение
	д. Житница
	Территориальный отдел «Выборская волость»

	29.
	Воинское(братское ) захоронение
	д. Новолок
	Территориальный отдел «Выборская волость»

	30.
	Воинское(братское ) захоронение
	д. Посадниково
	Пушкиногорская межрайонная больница

	31.
	Воинское(братское ) захоронение
	д.Усачёво
	Территориальный отдел «Выборская волость»

	32.
	 Памятник Солдату

	д.Выбор
	Выборский ДК
Выборская модельная библиотека

	33.
	Памятная плита погибшим землякам
	д. Крюково
	Территориальный отдел «Выборская волость»

	34.
	Памятная плита погибшим землякам
	д. Вишлево
	Вишлевская сельская библиотека
Территориальный отдел «Выборская волость»

	35.
	Памятник погибшим землякам
	д.Вёска
	ТОС «Здоровье»

	36.
	Памятник погибшим землякам
	д.Заречье
	ТОС «Зареченский»

	37.
	Памятник погибшим землякам
	д.Адорье
	Территориальный отдел «Выборская волость»

	38.
	Обелиск на месте гибели А.В.Германа

	д. Житница
	Территориальный отдел «Выборская волость»

	39.
	Обелиск на месте сожжённой деревни Наволок
	д. Наволок
	Территориальный отдел «Выборская волость»

	40.
	Памятник погибшим землякам
	д.Стехново
	ТОС «Наследие»

	41.
	Обелиск погибшим землякам
	д.Посадниково
	Территориальный отдел «Выборская волость»

	42.
	Обелиск погибшим землякам
	Ругодево

	Территориальный отдел «Выборская волость»

image1.png
SsS=
==

S=